
 
Dirección/Área: Unidad de Transparencia 

Número de Folio: 080142022000002 

Asunto: Se emite respuesta a solicitud 

 

Chihuahua, Chih., a 25 de Enero del 2022  

 

Solicitante: Jorge Barberi 

En atención a su solicitud de información de fecha 17 de Enero del 2022, la cual dice 

textualmente: “Por medio de la presente solicito a ustedes información sobre la 

adquisición de productos de limpieza, ya sea por medio de licitación, adjudicación 

directa, invitación restringida, etc. a partir de 2019 a 2021, siendo la información  

solicitada productos adquiridos, empresa adjudicada” (sic) y en cumplimiento a lo 

ordenado por el artículo 33 fracciones VII y X de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de Chihuahua, esta Unidad de Transparencia hace 

entrega de la respuesta correspondiente, remitida por la Coordinación General 

Administrativa a través del Departamento de Recursos Materiales y Servicios 

Generales de la Secretaría de Desarrollo Humano y Bien Común, misma que se 

menciona al final de este escrito. 

También se informa lo que establece el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública del Estado de Chihuahua, “El solicitante podrá interponer, por sí 

mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, 

recurso de revisión ante el Organismo Garante o ante la Unidad de Transparencia que 

haya conocido de la solicitud dentro de los quince días hábiles siguientes a la  fecha  de la 

notificación de la respuesta, o del vencimiento del plazo para su notificación. En   el   caso 

de que se interponga ante la Unidad de Transparencia, esta deberá remitir el recurso de 

revisión al Organismo Garante que corresponda, a más tardar al día siguiente de haberlo 

recibido. 

Atentamente 

M.D.G.E. Karen Paulina Pérez García 

Titular de la Unidad de Transparencia de la  

Secretaría de Desarrollo Humano y Bien Común 

 



 
 

 

 

RESPUESTA DEL ÁREA RESPONSABLE: 

Se hace de su conocimiento lo siguiente:  

La Secretaría de Desarrollo Social, hoy denominada Secretaría de Desarrollo Humano y 

Bien Común, durante el año 2019, realizó la adjudicación directa bajo el contrato número 

SH/ADE/029/2019, con el proveedor RICASA LIMPIEZA S.A. de C.V. quien surtió los 

productos de limpieza que se mencionan a continuación: 

 

 
RENGLÓN 

 
CONCEPTO 

 
PRESENTA
CIÓN 

1 ÁCIDO MURIATICO 1 LT. PIEZA 

2 LIMPIADOR AMON IA MULTIUSOS 1 LT. PIEZA 

3 
AROMATIZANTE  AEROSOL  VARIOS AROMAS, 400 ML. 

PIEZA 

4 
REPUESTO PARA DOSIFICADOR 

AEROSOL VARIOS AROMAS, 180 GRS. 
PIEZA 

5 ATOMIZADOR DE PLÁSTICO 1 LT. PIEZA 

6 
LIMPIADOR CON CLORO ENVASE DE 950 ML. 

PIEZA 

7 
CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP.20 LTS. 

PIEZA 

8 
CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP. 36 LTS. 

PIEZA 

9 CEPILLO SANITARIO CITAZÓN PIEZA 

10 
CERA PARA MUEBLES AEROSOL BOTE 378 ML. 

PIEZA 

11 
CESTO  BASURERO SECRETARIAL REDONDO 12 LTS. 

PIEZA 

12 CUBRE-BOCAS CAJA CON 150 PIEZAS CAJA 

 
13 

DETERGENTE EN POLVO DE 1O KG. 

COLOR BLANCO BIODEGRADABLE EN BOLSA 
 

PIEZA 

14 DESTAPADOR AMIGO INDUSTRIAL PIEZA 

15 ESCOBA 7 HILOS ESPIGA PIEZA 

16 
ESCOBA DE PLASTICO DELGADA TIPO CEPILLO 

PIEZA 

17 
ESCOBA DE PLASTICO HEXAGONAL (ESQUINERA) 

PIEZA 

18 ESCOBA INDUSTRIAL 8 HILOS ESPIGA PIEZA 



 
 

19 
FRANELA COLOR BLANCA, 100% ALGODÓN, AFELPADA 50M LARGO X 60CM 

ANCHO 
 

METRO 

20 
GEL ANTIBACTERIAL BOTE CON EXPENDEDOR 1 LT. 

PIEZA 

21 
JABON LIQUIDO PARA MANOS CON DOSIFICADOR DE 500 ML. 

PIEZA 

22 
LAVATRASTES LIQUIDO ANTIBACTER IAL ENVASE 750 ML. 

PIEZA 

23 LIMPIA VIDRIOS C/ATOMIZADOR 1 LT. PIEZA 

24 LIMPIADOR DE PINO DE 828 ML/ 1LT. PIEZA 

25 DESODORANTE   DESINFECTANTE P/INODORO EN PASTILLA 60 GRS. A 72 
GRS. 

 

PIEZA 

26 LIMPIADOR PARA PISO VARIOS AROMAS 1 LT. PIEZA 

27 PAÑUELOS FACIALES DESECHABLES HOJA DOBLE CAJA RECTANGULAR 
CON 90 PAÑUELOS 

 

CAJA 

28 PAPEL HIGIENICO HOJA DOBLE 250 HOJAS POR ROLLO PIEZA 

29 SARRICIDA CONCENTRADO 1LT. PIEZA 

30 SHAMPOO PIALFOMBRAS 1 LT. PIEZA 

31 TOALLA  INTERDOBLADA  BLANCA 23.5X23.5 CM C/250 PAQUETE C/16 
PAQUETES 

 

CAJA 

32 TRAPEADOR DE ALGODÓN 1000 GRS PIEZA 

33 TRAPEADOR DE ALGODÓN 500 GRS PIEZA 

34 DESODORANTE CORPORAL EN BARRA DE 60 GRS NEUTRO PIEZA 

35 CEPILLO DENTAL PARA ADULTO PIEZA 

36 PASTA DENTAL 100 MLS TUBO 

37 BARRA JABÓN CORPORAL 100 GRS PIEZA 

38 RASTRILLO  DESECHABLE PIEZA 

39 CLORO CONCENTRADO AL 6% PORRON DE 20 LTS PORRÓN 

40 DESENGRASANTE  CONCENTRADO  AL 100% PORRÓN DE 20 LTS PORRÓN 

41 JABON LIQUIDO PARA MANOS VARIOS OLORES PORRÓN 20 LTS PORRÓN 

42 LIMPIADOR MULTIUSOS VARIOS AROMAS CONCENTRADO AL 100% PORRÓN 
DE 20 LTS 

 

PORRÓN 

43 CONCENTRADO PINO AL 100% PORRON DE 20 LTS PORRÓN 

44 DETERGENTE EN POLVO MULTIUSOS BOLSA DE 1KG. PIEZA 

45 FIBRA VERDE CON ESPONJA PIEZA 

46 TELA DE LIMPIEZA DESECHABLE (PAQUETE C/5 PZAS) PAQUETE 

47 PAPEL PARA SECADO DE MANOS COLOR CANELA CAJA CON 6 ROLLOS DE 
180 MTS 

CAJA 

48 TAPETE PARA MINGITORIO CON AROMA PIEZA 

49 RECOGEDOR PARA BASURA DE LAMINA GALVANIZADO GRANDE MANGO DE 
MADERA 

 

PIEZA 



 
50 JALADOR PARA VIDRIOS CON ESPONJA 20 CMS. PIEZA 

51 ARMAZÓN METÁLICO PARA MOP 60CMS. PIEZA 

52 ARMAZÓN METÁLICO PARA MOP 90CMS. PIEZA 

53 FUNDA PARA MOP 60CMS. PIEZA 

54 FUNDA PARA MOP 90CMS. PIEZA 

55 CESTO PARA BASURA CON TAPA 60LTS. PIEZA 

56 CAJA SELLADOR PARA PISO DE VINIL 19 LTS CAJA 

57 BASE AHULADA PARA PULIDORA 19 PULGADAS PIEZA 

58 CAJA DE CERA PARA PISO DE VINIL 19 L CAJA 

59 

 

59 

CAJA DE PASTA BLANCA PARA MÁRMOL 10 KG CAJA 

CAJA 60 CEPILLO BLANDO PARA PAREDES PIEZA 

61 CEPILLO DURO PARA PISOS PIEZA 

62 DISCO PARA PULIDORA BLANCO 19 PULGADAS PIEZA 

63 DISCO PARA PULIDORA CANEL 19 PULGADAS PIEZA 

64 DISCO PARA PULIDORA NEGRO 19 PULGADAS PIEZA 

65 DISCO PARA PULIDORA VERDE 19 PULGADAS PIEZA 

66 CEPILLO PARA PULIDORA NYLON 19 PULGADAS PIEZA 

67 CEPILLO TIPO PLANCHA PLÁSTICO PIEZA 

68 DESPACHADOR DE JABON LIQUIDO PARA MANOS PIEZA 

69 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUNIOR PAPEL 200 METROS PIEZA 

70 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUMBO PAPEL 500 METROS PIEZA 

71 DESPACHADOR DE TOALLA INTERDOBLADA PIEZA 

72 DESPACHADOR DE TOALLA PARA MANOS PIEZA 

73 ESTOPA PAQUETE DE UN KILO PAQUETE 

74 FIBRA NEGRA PIEZA 

75 FIBRA VERDE SIN ESPONJA PIEZA 

76 GUANTE DE HULE CHICO PIEZA 

77 GUANTE DE HULE MEDIANO PIEZA 

78 GUANTE DE HULE GRANDE PIEZA 

79 GUANTE DE HULE EXTRA GRANDE PIEZA 

80 JABÓN DE BARRA PARA TEXTIL 200 GRS. PIEZA 

81 JALADOR INDUSTRIAL PARA PISO 35 CM PIEZA 

82 JALADOR INDUSTRIAL PARA PISO 50 CM PIEZA 

83 LIMPIADOR DE PISOS DE MADERA 750 ML PIEZA 

84 LIJA FINA PARA AGUA PIEZA 

85 LIMPIA METALES LATONADOS 75 ML PIEZA 

86 LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE EN AEROSOL PIEZA 

87 ACEITE MAGNETIZADOR PARA MECHUDO 4 LTS. GALÓN 

88 REMOVEDOR DE CERA PARA PISOS DE VINIL 4 LTS. GALÓN 

89 TRAPEADOR ALGODÓN 800 GRS. PIEZA 



 
90 RECOGEDOR PARA BASURA DE LAMINA GALVAN IZADO CHICO MANGO DE 

MADERA 
PIEZA 

 
 
 

La Secretaría de Desarrollo Social, hoy denominada Secretaría de Desarrollo Humano y 

Bien Común, durante el año 2020, realizó la licitación pública bajo el contrato número 

SH/LPE/038/2020BIS, con el proveedor RICASA LIMPIEZA, S.A. de C.V. quien surtió los 

productos de limpieza que se mencionan a continuación: 

 

RENGLÓN 

RENGLÓN 

CONCEPTO 

CONCEPTO 1 ACIDO MURIATICO 1 LT. 

2 LIMPIADOR AMONIA MULTIUSOS 1 LT. 

3 AROMATIZANTE AEROSOL VARIOS AROMAS, 400 ML. 

4 
REPUESTO PARA DOSIFICADOR AEROSOL VARIOS AROMAS, 180 

GRS. 

5 ATOMIZADOR DE PLASTICO 1 LT. 

6 CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP. 20 LTS. 

7 CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP. 36 LTS. 

8 CEPILLO SANITARIO C/TAZON 

9 CERA PARA MUEBLES AEROSOL BOTE 378 ML. 

10 
CESTO BASURERO SECRETARIAL REDONDO 12 LTS. DE PLASTICO 

SIN TAPA 

11 DESTAPADOR AMIGO INDUSTRIAL 

12 ESCOBA 7 HILOS ESPIGA 

13 ESCOBA DE·PLÁSTICO DELGADA TIPO CEPILLO 

14 ESCOBA D.E PLÁSTICO HEXAGONAL (ESQUINERA) 

15 ESCOBA INDUSTRIAL 8 HILOS ESPIGA 

 
16 

FRANELA COLOR BLANCA, 100% ALGODÓN AFELPADA 50 CMS 

ANCHO X 1 MT DE LARGO 

17 
LAVATRASTES LIQUIDO ANTIBACTERIAL ENVASE 900 ML. 

18 LIMPIA VIDRIÓS 1 LT. 

19 
DESODORANTE DESINFECTANTE P/INODORO EN PASTILLA 60 

GRS. A 72 GRS. 

20 LIMPIADOR PARA PISO VARIOS AROMAS 1 LT. 

21 SARRICIDA CONCENTRADO 1 LT. 

22 SHAMPOO PIALFOMBRAS 1 LT. 

23 TRAPEADOR DE ALGODÓN 1000 GRS 

24 TRAPEADOR DE ALGODÓN 500 GRS 



 

25 
DESODORANTE CORPORAL EN BARRA DE 60 GRS NEUTRO 

26 CEPILLO DENTAL  PARA ADULTO 

27 PASTA. D.E'NTAL 10. .0 MLS - - 

28 BARRA JABON CORPORAL 100 grs 

29 RASTRILLÓ DESEC8ABLE GRADO PENITENCIARIO 

30 CLORO CONCENTRADO AL 6% PORRON DE 20 LTS 

31 DESENGRASANTE CONCENTRADO AL 100% PORRON DE 20 LTS 

32 LIMPIADOR MULTIUSOS VARIOS AROMAS CONCENTRADO AL 100% 
PORRON DE 20 LTS 

33 FIBRA VERDE CON ESPONJA 

34 TELA DE LIMPIEZA DESECHABLE (PAQUETE C/5 PZAS) 

35 TAPETE PARA MINGITORIO CON AROMA 

36 RECOGEDOR PARA BASURA DE LAMINA GALVANIZADO GRANDE 
MANGO DE MADERA 

37 JALADOR PARA VIDRIOS CON ESPONJA 20 CMS. 

. .. .,. ' :.. ' 
38 ARMAZON METALICO PARA MOP 60CMS. 

39 ARMAZON METALICO PARA MOP 90CMS. 

40 FUNDA PARA MOP 60CMS. 

41 FUNDA PARA MOP 90CMS. 

42 CESTO PARA BASURA CON TAPA 60LTS. 

43 CAJA SELLADOR PARA.PISO DE VINIL 19 LTS 

44 BASE AHULADA PARA PULIDORA 19 PULGADAS 

45 CAJA DE CERA PARA PISO DE VINIL 19 L 

46 CAJA DE PASTA BLANCA PARA MARMOL CRISTALIZACIÓN DE ALTO 
BRILLO 10 KG 

47 CEPILLO BLANDO PARA PAREDES 20 CMS. CON BASTON 

48 CEPILLO DURO PARA PISOS 40 CMS. CON BASTON 

49 DISCO PARA PULIDORA BLANCO 19 PULGADAS 

50 DISCO PARA PULIDORA CANELA 19 PULGADAS 

51 DISCO PARA .PULIDORA NEGRO 19 PULGADAS 

52 DISCO PARA PULIDORA  VERDE 19 PULGADAS 

53 CEPILLO PARA PULIDORA NYLON 19 PULGADAS 



 
54 CEPILLO TIPO.PLANCHA PLASTICO 

55 DESPACHADOR DE JABON LIQUIDO PARA MANOS 

56 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUNIOR PAPEL 200 METROS 

57 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUMBO PAPEL 500 METROS 

58 DESPACHADOR DE TOALLA INTERDOBLADA 

59 DESPACHADORDE.TQALLA PARA MANOS 

60 ESTOPA PAQUETE DE UN KILO 

61 FIBRA NEGRA 

62 FIBRA VERDE SIN ESPONJA 

63 GUANTE DE HULE CHICO 

64 GUANTE DE HULE MEDIANO 

65 GUANTE DE HULE GRANDE 

66 GUANTE DE HULE EXTRA GRANDE 

67 JABON DE BARRA' PARA TEXTIL  200 GRS. 

68 JALADOR INDUSTRIAL PARA PISO DE 35 CMS. A 40 CMS. 

69 JALADOR INDUSTRIAL PARA PISO 50 CM 

70 LIMPIADOR DE PISOS DE MADERA 750 ML 

71 LIJA FINA PARA AGUA GRANO 250 

72 LIMPIA METALES LATONADOS PARA PULIR Y DAR BRILLO EN 
METALES CROMADOS 75 ML 

73 LIMPIADOR DE ACERO INOXIDABLE EN AEROSOL 

74 ACEITE MAGNETIZADOR PARA MECHUDO 4 LTS. 

75 REMOVEDOR DE CERA PARA PISOS DE VINIL 4 LTS. 

76 LIMPIADOR CON CLORO ENVASE DE 950 ML. 

77 DETERGENTE EN POLVO DE 1O KG. COLOR BLANCO 
BIODEGRADABLE EN BOLSA 

 

 

 

78 JABON LIQUIDO PARA MANOS CON DOSIFICADOR DE 500 ML. 

79 LIMPIADOR DE PINO DE 828 ML / 1LT. 

80 PAÑUELOS FACIALES DESECHABLES  HOJA  DOBLE CAJA 
RECTANGULAR CON 90 PAÑUELOS 

81 PAPEL HIGIENIOO·HOJA DOBLE 250 HOJAS POR ROLLO 

82 JABON LIQUIDO PARA MANOS VARIOS OLORES PORRON 20 LTS 



 
83 CONCENTRADO PINO AL 100% PORRON DE 20 LTS 

84 DETERGENTE EN POLVO MULTIUSOS BOLSA DE 1KG. 

85 TRAPEADOR ALGODON 800 GRS. 

86 RECOGEDOR PARA BASURA.DE LAMINA GALVANIZADO CHICO 
MANGO DE MADERA 

 

La Secretaría de Desarrollo Social, hoy denominada Secretaría de Desarrollo Humano y 

Bien Común, durante el año 2021, realizó la licitación pública bajo el contrato número 

SH/LPE/012/2021BIS, con el proveedor PRODUCTOS QUIMICOS Y DE LIMPIEZA DEL 

NORTE S. de R.L. quien surtió los productos de limpieza que se mencionan a 

continuación: 

 

 
RENGLÓN 

 
CONCEPTO 

1 ATOMIZADOR DE PLASTICO 1LT. 

2 CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP.20 LTS. 

3 
CARRO C/EXPRIMIDOR Y RUEDAS CAP. 36 LTS 

4 
CEPILLO SANITARIO C/TAZON 

5 
CESTO BASURERO SECRETARIAL REDONDO 12 LTS. DE PLASTICO SIN 
TAPA 

6 DESTAPADOR AMIGO INDUSTRIAL 

7 ESCOBA 7 HILOS ESPIGA 

8 ESCOBA DE PLASTICO DELGADA TIPO CEPILLO 

9 
ESCOBA DE PLASTICO HEXAGONAL (ESQUINERA) 

10 ESCOBA INDUSTRIAL 8 HILOS ESPIGA 

11 FRANELA COLOR BLANCA, 100% ALGODÓN AFELPADA 50 CMS ANCHO X 
1MT DE LARGO 

12 TRAPEADOR DE ALGODÓN 1000 GRS. 

13 TRAPEADOR DE ALGODÓN 500 GRS. 

14 CEPILLO DENTAL PARA ADULTO 

15 RASTRILLO DESECHABLE GRADO PENITENCIARIO 

16 FIBRA VERDE CON ESPONJA 



 

17 TELA DE LIMPIEZA DESECHABLE (PAQUETE C/5 PIEZAS) 

18 TAPETE PARA MINGITORIO CON AROMA 

19 RECOGEDOR PARA BASURA DE LAMINA GALVANIZADO GRANDE MANGO 
DE MADERA 

20 JALADOR PARA VIDRIOS CON ESPONJA 20 CMS. 

21 ARMAZON METALICO PARA MOP 60 CMS. 

22 ARMAZON METALICO PARA MOP 90 CMS. 

23 FUNDA PARA MOP 60 CMS. 

24 FUNDA PARA MOP 90 CMS. 

25 CESTO PARA BASURA CON TAPA 60 LTS 

26 CEPILLO BLANDO PARA PAREDES 20 CMS CON BASTON 

27 CEPILLO DURO PARA PISOS 40 CMS. CON BASTON 

28 DISCO PARA PULIDORA BLANCO 19 PULGADAS 

29 DISCO PARA PULIDORA CANELA 19 PULGADAS 

30 DISCO PARA PULIDORA NEGRO 19 PULGADAS 

31 DISCO PARA PULIDORA VERDE 19 PULGADAS 

32 CEPILLO PARA PULIDORA NYLON 19 PULGADAS 

33 CEPILLO TIPO PLANCHA PLASTICO 

34 DESPACHADOR DE JABON LIQUIDO PARA MANOS 

35 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUNIOR PAPEL 200 METROS 

36 DESPACHADOR DE PAPEL HIGIENICO JUMBO PAPEL 500 METROS 

37 DESPACHADOR DE TOALLA INTERDOBLADA 

38 DESPACHADOR DE TOALLAS PARA MANOS 

39 ESTOPA PAQUETE DE UN KILO 

40 FIBRA NEGRA 

41 FIBRA VERDE SIN ESPONJA 

42 GUANTE DE HULE CHICO 

43 GUANTE DE HULE MEDIANO 



 

44 GUANTE DE HULE GRANDE 

45 GUANTE DE HULE EXTRA GRANDE 

46 JALADOR INDUSTRIAL PISO DE 35 CMS. A 40 CMS. 

47 JALADOR INDUSTRIAL PARA PISO DE 50 CM. 

48 LIJA FINA PARA AGUA GRANO 250 

49 TRAPEADOR ALGODÓN 800 GRS. 

so RECOGEDOR PARA BASURA DE LAMINA GALVAN IZADO CHICO MANGO 
DE MADERA 

 

 

 

 


